Theiner, M Pol. lit. 169. Nr. 124.
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re buono et catholico, non dovera esserle in parte alcuna impedito. Aspet-
teremo intendere, che La sia pervenuta in Varsovia et dato principio a la
sua negotiatione et incominato le cose a la creatione d’un buon re et
che fratanto dia diligentemente awiso degli humori, che corrono et de’
disegrii. che si vanuo scoprendo, awertendola, che potrag valersi a man-
dar le lettere et ad altro, che le tornasse bene del nuntio residente ap-
presso IIlmperatore. che ha ordine di fare guanto da essa li sara scritto.
Qaesto sara msr. arcivescovo di Bari, ch’e partito guesta matina per
guella volta...

Szyfra: Qaanto S. Santita sta eon maggior sollecitudine delle cose
di cotesto regno di Polonia, tanto tuttavia piu gli incresce lo indugio del
arrivo di V. S. non gia perche da Lei si sia usata poca diligenza nel
viaggio, ma per la di mora dela partita sua da Napoli; ma a guesto
non potendosi far altro, speriamo, che ci si rimediara nondimeno dala
diligenza et industria di V. S., a lo guale si replica hora aguello stesso.
che da principio le fu scritto. che ponga tutto lo studio suo, accioche
dala prossima elettione esca un re catholico et osservante dela vera re-
ligione, et obediente a guesta S. Sede; et se el aggiunge di piu, che
dove possa aiutare et promovere la ser-ma Gasa d’Austria debba farlo
eon ogni efficatia et diligenza aiutando guello suggeto di detta Gasa, al
auale si vedra piu inclinati gli anirni di auella natione et piu facile
a riuscir re, che tale intentiamo essere la mente del Imperatore et tale
e ancp auello del re di Spagna. Poiche essendo auelli principi tanto ca-
tholici et tanto religiosi et obseguenti a guesta S. Sede, si pudé credere,
che sara egualmente bene provisto al servitio di Dio et di guello regno
in gualumaue di essi cadera guesta eletione et S. Santitk, oltre lo amore
paterno. che porta a guesta ser-ma Gasa, se indu ce a desiderare et
a istare la promotione di essa a guello regno di Polonia ancora per li
awisi, che qui si hanno da tutte le parti, che il Turco sia per impe-
dirla et per opugnarlo. Onde non solo danno, ma anco poco honore
saria in un regno di Christiani et nel guale ha tanto parte T'ordine eccle-
siastico et tanta autorita la Sede Ap-lica, piu potesse il rispetto di un
re infidele et barbaro, che in favore dela S. Santita; il che si scrive
a V. S., accioche habbia di d’operarsi in guesto eon tanto pik diligenza.
Et vole S. Santita, che V. S. dio animo a auelli signori contra detto
Turco assicurandoli, che bisognando saranno da S. Santita eon tutte le
sue forze aiutati, di gente et di danari et per suo mezzo anco dagli altri
principi christiani8.